
Proposta n. 43/ 2020/77 

 

 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 

Determinazione n°   880      del  10/12/2020 

 
 
 

Area 1 - Funzioni regionali delegate istruzione - edilizia scolastica - pari opportunità 
 
Servizio Turismo, Cultura, Sport 
 
 

ISTRUTTORE: SBRAVATI MOIRA 
  
 

 

 

OGGETTO: 
 

Contributo all'Associazione Pro Loco Amici di Rivalta per l'iniziativa "Mincio in canoa 2020: escursioni 
naturalistiche e discese non competitive sul fiume Mincio. Impegno di spesa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 43/ 2020/77 

 

 
 
IL DIRIGENTE AREA PERSONALE, ISTRUZIONE, PARI OPPORTUNITÀ, EDILIZIA, FUNZIONI 

DELEGATE E LAVORO 
 

Dr.ssa Barbara Faroni 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TURISMO CULTURA E SPORT  

Dr.ssa Moira Sbravati 
 

DECISIONE 
 
Impegno del contributo di € 1000,00 a favore dell'Associazione Pro Loco Amici di Rivalta sul 
Mincio per l’organizzazione e realizzazione dell’iniziativa “MINCIO IN CANOA 2020 - Discese ed 
escursioni turistico sportive, in canoa sul Fiume Mincio”, come stabilito dal Decreto del Presidente 
della Provincia di Mantova n. 152 del 3 dicembre 2020. 
 
MOTIVAZIONE DELLE SCELTE E CONTESTO DI RIFERIMENTO 
 
CONSIDERATO che il Presidente della Pro Loco Amici di Rivalta ha presentato istanza di 
contributo, a parziale copertura delle spese organizzative del programma di iniziative della 
manifestazione "“MINCIO IN CANOA 2020 - Discese ed escursioni turistico sportive, in canoa sul 
Fiume Mincio; 

DATO ATTO che la Provincia di Mantova, coerentemente con le indicazioni di Regione Lombardia 
- Direzione Generale Sport e Politiche per i Giovani concorre alla realizzazione del programma 
regionale di definizione della programmazione della pratica sportiva sul territorio mantovano e 
collabora con enti e associazioni per la diffusione dell'attività fisico; 

RICHIAMATI: 

- la Legge Regionale 1° ottobre 2014 n. 26 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività 
motorie e sportive, dell’impiantistica sportiva e per l’esercizio delle professioni sportive inerenti alla 
montagna” con la quale la Regione riconosce nella pratica sportiva uno strumento di promozione 
del benessere individuale e collettivo e un’importante leva per le relazioni sociali, l’inclusione e il 
miglioramento del benessere e degli stili di vita; 

-il Programma Regionale di Sviluppo dell’XI Legislatura, approvato con D.C.R. il 10 luglio 2018 – 
Missione 6 “Politiche giovanili sport e tempo libero” che tra le linee guida raccomanda lo sviluppo 
dell’offerta sportiva come mezzo per la promozione dell’attrattività del territorio, favorendo la 
pratica dello sport in ambienti naturali e il sostegno alle organizzazioni sportive locali; 

TENUTO CONTO che: 

- la “Mincio in Canoa 2020 -Discese ed escursioni turistico sportive, in canoa sul Fiume Mincio” è 
un evento di rilevantissima attrazione turistico-culturale-sportiva con contenuti, peculiarità e 
caratteristiche di promozione ambientale, importanti non solo per la promozione e la 
valorizzazione del territorio, ma anche come focalizzazione e sensibilizzazione delle responsabilità 
ambientali e di salvaguardia del fiume Mincio, delle sue Valli e delle attività ad esso connesso; 
- il cofinanziamento della Provincia, a sostegno delle spese dell’evento è coerente con le funzioni 
di promozione turistica e valorizzazione e tutela ambientale assegnate all’ente provincia dalla 
vigente normativa in materia turistica e ambientale e risulta rilevante ai fini della sua realizzazione; 
- la Pro Loco Amici di Rivalta, opera volontaristicamente nel territorio delle “Valli Del Mincio”, un 
sistema ecologico prevalentemente palustre che si snoda lungo il corso medio del fiume Mincio, a 
monte di Mantova, all’interno del Parco del Mincio; 



Proposta n. 43/ 2020/77 

 

- la zona denominata “Le valli del Mincio” rappresenta una “Zona Umida di Importanza 
Internazionale” riconosciuta dalla "Convenzione di Ramsar" e rientra nella "Rete Natura 2000" 
quale "Sito di Importanza Comunitaria"; 
- le finalità e gli obiettivi perseguiti dalla Pro Loco Amici di Rivalta sono quelli della tutela 
ambientale, della valorizzazione del territorio e della promozione dell’attrattività turistica e  le 
discese di MINCIO IN CANOA 2019 sono inserite nel calendario delle Federazioni Nazionali FICK 
e FICT e vedono la collaborazione di molteplici soggetti fra cui: Parco del Mincio, Guardie 
Ecologiche Volontarie, Lega Navale di Mantova, Comuni di Mantova, Marmirolo, Goito, Rodigo e 
Volta Mantovana, CONI, Canoa Club di Rivalta e Goito e di alcuni Gruppi di protezione civile del 
territorio provinciale; 
 
ISTRUTTORIA 
 
RICHIAMATI 
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 152 del 3 dicembre 2020, avente ad oggetto 
"Contributo all'Associazione Pro Loco Amici di Rivalta per la realizzazione del programma di 
interventi naturalistici e discese ed escursioni turistico sportive denominato Mincio in Canoa"; col 
quale è stata accolta l’istanza di contributo del Presidente dell’Associazione Pro Loco Amici di 
Rivalta che ha sede a Rodigo (MN) e si è stabilito di concedere un contributo di € 1000,00, a 
parziale copertura dei costi sostenuti; 
-il Decreto del Presidente n. 29 del 31 marzo 2020 avente ad oggetto "Piano Esecutivo di 
Gestione: Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi 2020 - 2022. Esame ed 
approvazione"; 
 
CONSIDERATO quindi di dover provvedere all’erogazione del contributo di € 1000,00 a favore 
dell'Associazione Pro Loco Amici di Rivalta, in esecuzione al richiamato decreto presidenziale n. 
152/2020; 
 
ACCERTATO che la spesa è da imputare al capitolo 26520 del Bilancio 2020 ““Incentivi per la 
valorizzazione dello Sport provinciale e del Tempo Libero”; 
 
EVIDENZIATO che l’intervento in oggetto resta escluso dall’applicazione del Regolamento 
Provinciale per la concessione e l’erogazione dei contributi ai sensi dell’art. 4, lettere c) e d e), 
consistendo in sostegno a titolo di rimborso nelle spese sostenute per iniziativa organizzata 
congiuntamente alla Provincia in base a “rapporti convenzionali o ad accordi formulati con soggetti 
terzi”; 

ACCERTATO che il citato trasferimento – alla luce di quanto espresso dal consolidato 
orientamento della Corte dei Conti - non è attribuito in funzione di alcun tipo di ripiano economico.  

DATO ATTO che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di 
conflitto di interesse, in capo al Dirigente d’Area, che adotta il provvedimento finale, al 
responsabile del procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, 
le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 come 
introdotto dalla art.1 comma 41 della L.190/2012”); 
 
NORMATIVA E ATTI ORGANIZZATIVI INTERNI 
Visti:il D. Lgs. n. 267/2000, ed in particolare gli artt. 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza), 

e 183 (impegno di spesa); 
 il Decreto Presidenziale n. 29 del 31 marzo 2020 avente ad oggetto "Piano Esecutivo di 

Gestione: Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi 2020 - 2022. Esame 
ed approvazione"; 

 il Decreto del Presidente n. 28676 del 9 luglio 2018 di nomina della dott.ssa Barbara Faroni 
a Dirigente dell’Area Funzioni regionali delegate Istruzione – Edilizia Scolastica – Pari 
Opportunità; 



Proposta n. 43/ 2020/77 

 

 il Provvedimento presidenziale prot. n. 17896 del 28/03/2019 che proroga al Dirigente 
l’incarico di direzione dell’Area Funzioni Regionali Delegate Istruzione – Edilizia Scolastica 
Pari Opportunità;  

  il provvedimento del Dirigente di attribuzione dell’incarico alla Dott.ssa Moira Sbravati di 
Posizione organizzativa per l’anno 2019 e 2020, prot. generale n. 2019/0030204 relativo al 
Servizio Turismo Cultura e Sport;  

 

Dato atto che: 

 il responsabile del Procedimento Dott.ssa Moira Sbravati attesta la regolarità istruttoria; 

 contro il presente provvedimento può proporsi ricorso giurisdizionale al TAR Lombardia – 

Sezione di Brescia – ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs 104/2010, così come modificato 

dall’art. 204 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
DETERMINA  

 

 1 DI IMPEGNARE, per le ragioni indicate in premessa e in esecuzione del Decreto Presidenziale 
n.152 del 3 dicembre 2020”, la somma di € 1.000,00 a favore dell’Associazione Pro Loco Amici di 
Rivalta di Rivalta che ha sede a Rodigo (MN) a copertura delle spese dell’iniziativa  “MINCIO IN 
CANOA 2020 - Discese ed escursioni turistico sportive, in canoa sul Fiume Mincio”; 
 
2. DI IMPUTARE la spesa di €.1.000,00 al Cap. 26520 “Incentivi per la valorizzazione dello Sport 
provinciale e del Tempo Libero” del PEG 2020, piano finanziario n. 1.04.01.02.003, avente per 
oggetto, al CdC 1010 e VdS 1711; 
 
3.DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni assunte con il presente atto avverrà entro il 31 
dicembre 2020; 
 
4.DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo on line dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi e nel sito istituzionale della Provincia di Mantova nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 
 
5.DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 
innanzi al TAR Lombardia, Sezione di Brescia, entro 60 giorni dalla data di comunicazione o 
notificazione oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dalla sua comunicazione o notificazione; 

 
6. DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al Settore Finanziario per gli 
adempimenti di cui all’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000. 

 
Mantova, 7 dicembre 2020 
 
                                                                                                     IL DIRIGENTE 
                                                                                         Dott.ssa Barbara   Faroni 
 
 

 
 
 
 
 

 
 



Proposta n. 43/ 2020/77 

 

 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni 
 
MOVIMENTI CONTABILI: 
 
Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo C.Costo V. Spesa 
 
INS_IMP Impegno 2020 26520 2020/4346 1.000,00 1010  
 ASSOC. PRO LOCO AMICI DI RIVALTA:CONTRIBUTO PER ORGANIZZAZIONE INIZIATIVA "MICIO IN 

CANOA 2020" 
 
 
 

 


